RESULTADO FINAL

EDITAL 19/2022 - COORDENAÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO (COPEX) E A SEÇÃO DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO - CAMPUS
PARANAVAÍ

RESULTADO FINAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO DE PROTÓTIPOS/MODELOS PARA A X IFTECH

A Coordenação de Pesquisa e Extensão e a Seção de Inovação e Empreendedorismo do IFPR – Campus Paranavaí, no uso de suas atribuições
legais, torna público o resultado final da chamada 19/2022 referente aos protótipos/modelos submetidos para exposição na X IFTECH.

Coordenador(a) da
proposta Título Solicita

Recurso Resultado

Acácio Pedro da Silva
Junior Ancient Math Sim Deferido

Ana Luiza de Oliveira Silva Bingo do Logaritmo Sim Deferido

Ana Luiza de Oliveira Silva Jogo da Memória das operações fundamentais Não Deferido

Anderson Rodrigo Piccini Irrigação automatizada em cultivos de hortaliças Sim Deferido

Anderson Rodrigo Piccini Braço Robótico Automatizado Sim Deferido

Anderson Rodrigo Piccini Porta Automatizada com Arduino Sim Deferido

Andréia Araújo de Farias
Aquino Tabela Pitagórica Multi-Uso Não Deferido

Andréia Araújo de Farias
Aquino Registro Matemático Tátil Não Deferido

Angela Fontana Marques APOSTAMATHEMA: uma oportunidade de aprendizagem a respeito do assunto de potenciação e
radiciação Sim Deferido

Angela Fontana Marques Domonó GenialMath: uma oportunidade de aprendizagem do assunto de Frações Não Deferido

Carlos Eduardo Barão Construção de um resistor ôhmico automatizado como alternativa para processos de extração e
conservação de alimentos. Sim Deferido

Daniela Eloise Flôr Lovebox - um dispensador de medicamentos automatizado para pacientes em polifarmácia Sim Deferido

Edno Gentilho Junior Sistema automatizado de aferição de temperatura e detecção de máscaras utilizando Visão
Computacional Sim Deferido

Edno Gentilho Junior Sistema de Irrigação Inteligente Baseado na Internet Sim Deferido

Edson Junior Acordi Projeto de um Computador de 4 bits sem Microprocessador para Fins Educacionais Sim Deferido

Ester Cristina Back Schulz Revelação de filmes fotográfico de película por soluções alternativas de baixo custo. Sim Indeferido

Fabrício Ströher da Silva Sistema de Segurança utilizando o princípio de Radio Frequency Identification (RFID) Sim Deferido

Fabrício Ströher da Silva Sistema de combate a mosquitos Sim Deferido

Fabrício Stroher da Silva Automatização de um Sistema de Tratamento de Água em Cisterna Sim Deferido

Felipe Augusto Moreira
Bonifácio Desenvolvimento de câmera pin-hole para interdisciplinaridade no ensino Sim Indeferido

Renata de Souza Panarari Rastreador solar Sim Deferido

Renata de Souza Panarari Turbina hidrocinética geradora de energia Não Deferido

Renata de Souza Panarari Sistema de irrigação automatizado e sustentável para hortas Não Deferido

Renata de Souza Panarari Gerador de hidrogênio Sim Deferido

Renata de Souza Panarari Material de apoio pedagógico para crianças com TEA (transtorno do espectro autista) Sim Deferido

Rosemeire Carvalho da
Silva Picolé de ora-pro-nóbis: o sabor da fruta nativa Sim Deferido

Suellen Jensen Klososki Cerveja artesanal com antioxidante natural Sim Deferido

Tatiana Colombo Pimentel Protótipo de um sistema gastrointestinal automatizado (SGA) para avaliação in vitro de alimentos
funcionais Sim Deferido

Vanessa Aparecida
Marcolino Leite achocolatado vegano com alfarroba Sim Deferido

Vanessa Guimarães Alves Síntese de molécula esterificada a partir de um composto químico natural para obtenção de novos Sim Deferido

Olher agroquímicos

Da distribuição do recurso

A distribuição do recurso solicitado ocorrerá conforme limite orçamentário e os itens 3.6 e 3.7 e seus respectivos subitens (3.6.1; 3.6.2; 3.7.1) do
EDITAL 19/2022 - COORDENAÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO (COPEX) E A SEÇÃO DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO - CAMPUS PARANAVAÍ.

Conforme previsto no item 6 da chamada interna 019/2022, os servidores que solicitaram recurso financeiro devem atentar-se para as condições
de uso do recurso, especialmente ao que se refere a resolução n° 33 de 17 de dezembro de 2015, bem como a obrigatoriedade de apresentar
notas fiscais e orçamentos para os itens adquiridos até o dia 09/11/2022.

As notas fiscais de todos os itens, conforme previsto no item 6.2.1 da chamada interna 19/2022, deverão ser emitidas em nome do chefe de seção
de inovação e empreendedorismo.

Os dados para o preenchimento das notas fiscais são:

NOME: JOSÉ AUGUSTO TEIXEIRA

CPF: 027.842.271-38

José Augusto Teixeira
Chefe da Seção de Inovação e Empreendedorismo

Campus Paranavaí SIAPE 1111365

Vanessa Guimarães Alves Olher
Coordenadora de Pesquisa e Extensão

Campus Paranavaí SIAPE 2260118

Documento assinado eletronicamente por VANESSA GUIMARAES ALVES OLHER, COORDENADOR(A), em 04/10/2022, às 14:51, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSE AUGUSTO TEIXEIRA, Chefe de Seção, em 04/10/2022, às 14:53, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1979071 e o código CRC 185298DB.

Edital 019/2022/COPEX - Documento 1908789

Referência: Processo nº 23411.002238/2022-57 SEI nº 1979071

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | PARANAVAÍ/COPEX/IFPR/PARANAVAÍ-COPEX/PARANAVAÍ

   Rua José Felipe Tequinha, 1400,  Paranavaí - PR | CEP CEP 87703-536  - Brasil

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0